Faz-se necessário o apostilamento do CONTRATO ORIGINAL, em consonância com o

previsto em sua Cláusula Sexta, conforme segue:
1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação dos
valores do Contrato nº 644/2022, a partir de 01/02/2025, perfazendo o montante
estimado de R$ 18.556,81 (dezoito mil quinhentos e cinquenta e seis reais e oitenta
e um centavos) para o período de 01/02/2025 a 31/12/2025, conforme planilha de
custos e formação de preços anexa a este instrumento (SEI! 20671325).
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no inciso XXI do artigo 37 da

[...]

Trabalho 2025/2026 do SINDESP-SC, registrada no Ministério do Trabalho sob o
número SC000250/2025.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.0.1. Após o procedimento de repactuação de preços, o valor global anual
estimado do CONTRATO passará de R$ 295.996,53 (duzentos e noventa e cinco mil
novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e três centavos) para R$ 316.240,32
(trezentos e dezesseis mil duzentos e quarenta reais e trinta e dois
centavos), inclusos todos os custos e despesas contratuais.
3.0.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL será de R$ 26.353,36
(vinte e seis mil trezentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos).
3.0.3. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a Planilha de
Custos e Formação de Preços anexa ao presente instrumento SEI! 20671325.
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor
total estimado de R$ 18.556,81 (dezoito mil quinhentos e cinquenta e seis reais e
oitenta e um centavos) para o período de 01/02/2025 a 31/12/2025, correrá à conta
de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR
393013 - SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT; Programa de Trabalho nº
2126; Natureza de Despesa nº 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA;